岳环评[2016]90号
关于湖南泉昇帮农生态农业发展有限公司汨罗分公

司汨罗种、养殖基地（一期）建设项目

环境影响报告书的批复

湖南泉昇帮农生态农业发展有限公司汨罗分公司：

    你公司关于申请《汨罗种、养殖基地（一期）建设项目》环评批复的报告、汨罗市环境保护局的预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：
一、湖南泉昇帮农生态农业发展有限公司汨罗分公司(以下简称泉昇公司)成立于2014年。公司成立后，即在汨罗市高家坊镇永峰村新建种养基地，2014年完成了部分养殖舍的构筑物，根据《湖南省人民政府办公厅关于清理整治环保违规建设项目的通知》（湘政办发〔2015〕111号）以及《岳阳市清理整治环保违规建设项目工作实施方案》的通知（岳政办发〔2016〕22号）要求，补办环评手续。

    你公司拟投资4000万元建设汨罗种、养殖基地（一期），其中环保投资293万元，占地130亩。项目全部建成后年出栏肉牛750头、年出栏生猪1600头、年出栏黑山羊1500头、年出栏肉鸡36000羽。配套建设饲料加工（538t/a）、粪便好氧堆肥（5709t/a）、10m3/d沼气处理系统等设备设施以及兽医室，租用周边676亩山林消纳沼渣。项目以玉米粉、豆粕、米糠、秸秆等为饲料，采取圈养、干清粪工艺，不含畜禽育种。项目建设符合国家产业政策，根据宁夏智诚安环科技发展股份有限公司编制的《湖南泉昇帮农生态农业发展有限公司汨罗分公司汨罗种、养殖基地（一期）建设项目环境影响报告书（报批稿）》基本内容、结论及专家评审意见，从环境保护角度考虑，该项目可行。

    二、项目建设和营运必须全面落实环境影响报告书提出的各项环保措施，并应着重做好以下环保工作。

    1、加强水污染防治措施。养殖区全面实施雨污分流，严格按照“雨污分流、污污分流”的原则，规范建设养殖场雨水及污水管网，场区污水管道不得采取明沟布设。养殖场雨水经雨水管网系统收集后，排入区域内山塘和明渠，最终排入清江河；按《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ297-2009）的要求，养殖废水经厂区污水管网收集，进入自建废水处理系统（调节+沉砂+水解酸化+UASB厌氧）处理，生活废水经化粪池、隔油池处理，达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)标准要求后用于周边农林施肥，不外排；厌氧产生的沼气经脱硫、脱水、净化后进贮气柜，作为猪场能源使用。

    2、加强地下水污染防治措施。按照分区防控的原则落实报告书提出地下水污染防治措施，参照《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》（NY/T1222-2006）中的要求，做好各养殖区、调节沉沙池、水解酸化池、厌氧池、沼液池、粪便暂存池、堆肥池、安全填埋井等防雨、防渗工作，防止对地下水的污染，项目周边布设4口水井；跟踪监测地下水，确保地下水环境安全。

    3、加强大气污染防治措施。按照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ297-2009）中恶臭污染控制要求，养殖场区严格控制饲养密度、加强舍内通风、及时清粪及绿化等措施抑制或减少臭气的产生，沼气必须安装气水分离器、脱硫净化装置；粪污处理等产生恶臭的单元应密闭设计，减少恶臭对周边环境的污染，定期喷洒次氯酸钠（外购成品）除臭剂，切实做好粪便暂存处及运送过程中的恶臭污染防治与防渗措施，防止二次污染，确保各养殖区场界排放浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准和《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表7标准要求；饲料加工车间粉尘经集气罩+布袋除尘器处理，达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求后，通过15m高排气筒排放；食堂油烟废气经净化器及抽排风设施处理达到饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中限值标准后引至屋顶排放。
    4、固体废物防治工作。按“无害化、减量化、资源化”原则，做好固废的分类收集和综合利用，并建立固体废物产生、转移处置管理台帐；医疗废物等危险固体废物须严格按《危险废物贮存污染控制标准（GB18597-2001）》要求落实，避免造成二次污染；医疗废物、废脱硫剂收集后，及时交由有资质的单位处置；严格按《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ297-2009）设计，建设粪便好氧堆肥场，粪便和沼渣经无害化好氧堆肥工艺处理（5709t/a），满足《粪便无害化卫生标准》（GB7959-87）后，全部作为农业肥料进行综合利用，禁止未经处理直接施肥；采用安全填埋井法处理病死畜禽及胎盘，注重安全井的防渗与覆盖封口等工程措施；生活垃圾交由环卫部门统一收集处理。

    5、噪声污染防治工作。采用低噪声设备，对产生噪声的设备和工序进行合理布局，对主要的声源设备、畜禽棚舍、水泵等采取消声、减震措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准要求。

    6、项目以各畜禽养殖棚舍、沼液处理系统、粪便堆肥间、饲料生产区为单元，设置100米卫生防护距离，防护距离范围内禁止新建学校、医院、集中居民区等环境敏感点或者其它《畜禽养殖业污染防治技术规范》规定的禁建区。

    7、加强营运期风险防范，落实各项风险防范措施，加强沼气池及养殖基地疫病风险防范，杜绝废水事故排放，规范建设300m3事故应急池；做好贮气柜防火、防爆、防雷、防静电工作，设置消防通道；加强对贮气区的巡查、管理与维修，安装沼气泄漏检测仪；严格按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》制定事故环境应急预案，储备风险救助物资并组织演练，杜绝环境风险事故发生。

    8、根据环保部关于进一步推进环境监理工作要求，项目沼气池及填埋深井等污染防治设施建设过程中须由有资质的环境监理机构进行环境监理，全面落实各项环保措施。

    9、加强环境管理，建立健全污染防治设施运行管理台帐，设专门的环保机构及环保人员，确保各项污染防治设施的正常运行，各类污染物达标排放。
    三、你公司应收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送汨罗市环境保护局、高家坊镇人民政府、宁夏智诚安环科技发展股份有限公司。

请汨罗市环境保护局负责项目建设和运营期的日常环境监管。

                            岳阳市环境保护局

                            2016年12月23日

	抄送: 汨罗市环境保护局、高家坊镇人民政府、宁夏智诚安环科技发展股份有限公司